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Résumé

V diplomové práci na téma „Bambini di Praga“ podává autor ucelené informace o dětském

pěveckém sboru s dlouholetou tradicí. Detailně mapuje historii sboru od jeho úplných

začátků, tzn. od roku 1940 až do současnosti. Představuje zakladatele sboru i sbormistry, kteří

se sborem dnes pracují. Popisuje také činnost Školy sborového zpěvu při Bambini di Praga,

která byla po sametové revoluci první soukromou školou tohoto typu v Československu.

V dalších kapitolách se autor zaměřuje na sborové prostředí, na vztahy uvnitř pěveckého

kolektivu i na to, jaký vliv má sborové prostředí na své členy. Vychází přitom i ze své vlastní

zkušenosti, kterou získal ve sboru Bambini di Praga. V závěru práce se autor zamýšlí nad

smyslem dětských pěveckých sborů ve 21. století.

Obohacením diplomové práce jsou rozhovory s hudebními skladateli, kteří pro sbor

komponovali, a dále osobní vzpomínky Blanky Kulínské, která je sbormistrem sboru a jedním

z jeho zakladatelů.

V příloze autor uvádí soupis veškerého repertoáru, který sbor od začátku své existence

provedl, dále soupis celé diskografie a také všech zahraničních zájezdů, které doposud

absolvoval.

Summary

The author of this graduation theses on the theme „Bambini di Praga“ gives a complete

information about the Czech children’s choir with a long tradition. He monitores its history in

full details from the very beginning, it means from 1940 till today. He introduces its founders

and choirmasters who are engaged in this choir today. He describes the School of Choir

Singing by Bambini di Praga which was founded as a first private school of this type after

a velvet revolution in Czechoslovakia.

In further chapters the author focuses on relationships inside the choir as well as on its

influence on choir members. He draws from his own experience as a member of the Bambini

di Praga. At the close of the theses he speculates upon a purpose of children’s choirs in 21st

century.

There are several interviews with composers who ever composed for the choir in this

theses as well as personal memories of Mrs. Blanka Kulinska, a choirmaster and one of the

founders of the choir.

A complete repertoire of the choir, a full discography and a list of foreign concert tours are

enclosed.
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Úvod

„Drahokamem nebývalé krásy je možné označit koncert sboru Bambini di Praga v chrámu

sv. Mořice...“1

„V jejich zpěvu je něco víc, co se vymyká z běžného rámce hudby a přesahuje všednost:

přirozená inteligence, vnitřní disciplína, radost ze zpěvu, důvěra v uměleckou krásu hudby,

které se děti dotýkají spolu s vynikajícími sbormistry…“2

„Bambini di Praga i jejich sólisté jsou na vrcholné úrovni, s bravurním a přesným, ale

i vrcholně muzikálním využitím nejkrajnějších možností dětského zpěvu...“3

Když se řekne Bambini di Praga, jen málokdo v naší republice by si pod tímto názvem

nedokázal nic představit. Není cílem této práce zabývat se událostmi posledních bezmála šesti

let, které přinesly tomuto uměleckému tělesu spíše nežádoucí popularitu. Protože ale tyto

skutečnosti nelze opominout ani vymazat z historie sboru, budu se jim ve stručnosti věnovat

v jedné z kapitol. Skutečným důvodem volby tématu této práce byla snaha o ucelený

a především objektivní pohled na tento sbor, a to nejen na jeho vznik, vývoj, činnost

a výsledky, ale i na atmosféru uvnitř sboru, na vztahy mezi členy a sbormistry, mezi členy

navzájem atd.

Na následujících stránkách detailně zmapuji historii sboru od jeho úplných počátků

sahajících až do 2. světové války, přes působení v Československém rozhlase až k samotnému

zrodu názvu Bambini di Praga či založení soukromé Školy sborového zpěvu při Bambini di

Praga. Představím hlavní aktéry sboru – rodinu Kulínských: zakladatele sboru doc. Bohumila

Kulínského, jeho ženu PhDr. Blanku Kulínskou a syna Bohumila Kulínského, ale i nového

sbormistra, který sice z rodiny Kulínských přímo nepochází, ale je s ní velice úzce spjatý.

Určitým oživením v tomto historickém přehledu jsou rozhovory s několika významnými

hudebními osobnostmi, které se sborem a s Kulínskými v nedávné či vzdálenější minulosti

spolupracovaly, a dále výňatky z kritik koncertů a recenzí nahrávek, které byly publikovány

v našich i zahraničních periodikách a odborném hudebním tisku. V dalších kapitolách se

zaměřím na samotného č lena sboru, jak své členství v pěveckém kolektivu vnímá, prožívá,

jak ho ovlivňuje, čím ho sbor obohacuje, eventuálně o co ho ochuzuje. Toto téma rozeberu

jednak v rovině obecné a jednak v rovině empirické, ve které se pokusím zprostředkovat svoji

1 Rytmus, Praha, 1984
2 Štafeta, Praha, 1984
3 Gramorevue, Praha, 1985
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zkušenost z mnohaletého členství v pěveckém sboru. V závěru této práce se zamýšlím nad

smyslem existence dětských pěveckých sborů v dnešní době, jaké jim tato doba dává

podmínky a možnosti, mají-li tato umělecká tělesa ve 21. století vůbec smysl.

Vraťme se nyní na úplný začátek, kde jsou v jedné z odborných kritik Bambini di Praga

přirovnávány ke drahokamu. Tento sbor byl vždy v našem kulturním světě skutečně

považován za klenot. Se vší vážností se o něm dá hovořit jako o rodinném stříbře našeho

národa. Ne náhodou Bambini di Praga jako vůbec první dětské umělecké těleso

z Československa hostovaly v Japonsku. A následovala ještě mnohá další prvenství. Smyslem

této práce je především poukázat na výjimečnost tohoto uměleckého tělesa spočívající

zejména v jeho originalitě a profesionalitě, a na fakt, že tyto vlastnosti Bambini di Praga

získaly díky svým zakladatelům a celoživotním průvodcům a opatrovníkům – rodině

Kulínských. Poukázat na to, že i přes mnohé osudové rány a překážky si Bambini di Praga

vždy dokázaly a stále dokážou udržet svoji výjimečnou pozici v uměleckém světě.

10

1. Historie

1.1 Hrabůvští zpěváčci

„Kulínčata“ byla v poválečném Československu pojmem. I když jejich oficiální název zněl

Dětský pěvecký sbor Československého rozhlasu, jinak než „Kulínčata“ je nikdo nenazval.

Jejich vznik je spojen s Moravskou Ostravou Hrabůvkou. V roce 1940 tam začínající učitel

Bohumil Kulínský založil svůj první sbor, který sestavil z místních žáčků Měšťanské školy

a který později nazval Hrabůvští zpěváčci. Mladý sbormistr měl od počátku zcela zvláštní

způsob výuky. Ani jedenkrát nepřinesl na zkoušku housle, ani jedenkrát nepoužil klavír.

Skladby nebyly nacvičovány s podporou hudebního nástroje, ale zásadně jen přímou intonací

z notového zápisu. Jediným nepostradatelným nástrojem byla ladička. A protože v té době

neměl Bohumil Kulínský ještě tolik zkušeností, spolupracoval s ním zpočátku jako poradce

prof. Jan Šoupal, sbormistr Pěveckého sdružení moravských učitelů.

Dětský pěvecký sbor Měšťanské školy v Hrabůvce – jak se původně sbor jmenoval – měl

opravdu mimořádnou úroveň. Dokázal zazpívat velmi obtížné skladby, jako např. šestihlasou

úpravu písně Ej, ráno, ráno od Rudolfa Kubína4 nebo jeho Ukolébavku a Zdravici. I přesto,

že byla válka, sbor pokračoval ve své činnosti. Jeho působení bylo posilou v dobách, kdy naše

země byla pod německou nadvládou, pomáhal pozvedat národní sebevědomí a dodávat naději

do budoucnosti.

O kvalitách sboru svědčí jeho prvenství v celostátní soutěži dětských sborů v roce 1940,

kterou vyhlásil školský rozhlas v tehdejším Protektorátu Č echy a Morava. Č len odborné

poroty Karel Hába5 tehdy řekl: „Považuji jen za milou povinnost vám a žákovskému sboru co

nejsrdečněji poblahopřát ke krásnému výkonu a k první ceně, pro kterou vyzněl jasně znějící

posudek odborné poroty, ale velkou většinou i hlasování škol, které závod poslouchaly. Prostý

a nevyumělkovaný přednes – a toho si nejvíce cením – čistá intonace a přesný rytmus, tím jste

zvítězili právem jak v povinné, tak i ve volných skladbách.“6

4 Rudolf Kubín (1909–1973) – původem z Moravy, studoval na pražské konzervatoři. Inicioval vznik ostravské

konzervatoře a měl významný podíl na vzniku ostravského symfonického orchestru (dnešní Janáčkova


[…]


Něbo i zemlja

Ščedryj večer

Latinské Adeste fideles

In dulci jubilo
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II. Diskografie Bambini di Praga

Concerto piccolo – Bambini di Praga

(Jan Hanuš, Marek Kopelent, Martin Smolka, Ilja Hurník etc.)

(Panton, 71 0525-2, 1985)

Veselé vánoce – Bambini di Praga

(Panton, 81 0312-2 311, 1985)

Letem světem s Bambini di Praga

(Lidové písně v originálních jazycích)

(Panton, 49 4009-2 411, 1987)

Antonín Dvořák: Mše D dur, op. 86

(Multisonic, 31 0036-2 231, 1991)

Antonín Dvořák: Moravské dvojzpěvy op. 38, op. 32

Josef Suk: Deset zpěvů op. 15

(Ludmila Čermáková a Jaroslav Šaroun – klavír)

(Multisonic, 31 0111-2 321, 1991)

Ovčáci a čtveráci

(České, moravské a slovenské lidové písně)

(Multisonic, 31 0005-2, 1991)

Hans Krása – The Terezín Music Anthology

(Romantic Robot, RR 1941, 1991)

Olivier Messiaen: Trois petites liturgies

(Symfonický orchestr hl. města Prahy FOK – B. Kulínský)

(Supraphon, 11 0404-2 231, 1991)
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World famous Christmas Carols – Bambini di Praga

(Vánoční koledy v originálních jazycích)

(Multisonic, 31 0029-2, 1991)

Bambini di Praga – Ave Maria – Famous Sacred Choral Works

(J. S. Bach, Zoltán Kodály, Jaroslav Křička, Benjamin Britten etc.)

(Multisonic, 31 0163-2, 1992)

Snění – Bambini di Praga

(Komorní soubor pražských symfoniků, B. Kulínský)

(Monitor Records, 010216/2331, 1993)

České koledy 1

(Musica Rustica, Tomáš Stavěl)

(Multisonic, 31 0226-2, 1994)

Já, písnička 1

(Písničky k táboráku i ke krbu)

(Multisonic, 31 0262-2, 1994)

Carolling – Koledování

(Vánoce s Gabrielou Beňačkovou)

(Supraphon, 11 1417-2, 1994)

Skákal pes…

(České, moravské, a slovenské lidové písně)

(Multisonic, 31 0218-2, 1994)

Já, písnička 2

(Multisonic, 31 0326-2, 1995)
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Lullaby – Bambini di Praga

(W. A. Mozart, J. S. Bach, Antonín Dvořák etc. )

(Japan Arts Core, ACS-1003, 1995)

České koledy 2

(Multisonic, 31 0286-2, 1996)

Já, písnička 3

(Multisonic, 31 0319-2, 1996)

Stříbrné vánoce

(Komorní filharmonie Pardubice, B. Kulínský)

(Supraphon, SU 3262-2 931, 1996)

Já, písnička 4

(Multisonic, 31 0379-2, 1997)

Heavenly Voices

(Vánoční koledy zpívané a cappella, Kühnův mužský sbor)

(Supraphon, SU 3377-2 231, 1998)

Moravské koledy

(Hradišťan, um. ved. Jiří Pavlica)

(Multisonic, 31 0400-2, 1998)

Já, písnička pátá

(Multisonic, 31 0466-2 1999)

Johann Sebastian Bach: Alte Choräle

(Kalfus, Kejmar)

(Supraphon, SU 3317-2 931, 1999)
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Ave verum corpus

(Bedřich Smetana, Zdeněk Lukáš, César Franck etc.)

(Multisonic, 31 0528-2, 2000)

Šly panenky silnicí

(Lidové písně, Veselka Ladislava Kubeše)

(Kubešovo hud. vydavatelství, 49 1019-2 2000)

Gloria in excelsis Deo

(Bambini di Praga, neprodejné, 2001)

Vánoce 2001

(Bambini di Praga, neprodejné, 2001)

Zpívání o lásce

(Moravské lidové písně, Hradišťan, um. ved. Jiří Pavlica)

(Supraphon, SU 5359-2 731, 2001)

Novoroční koncert – Bambini di Praga

(DPG, BP8217, 2x 650MB CD, 2002)

The best of Bambini

(BdP Production s.r.o., 04 5001-3, 2003)

Letem světem 2

(lidové písně z celého světa zpívané v originálních jazycích)

(Supraphon, SU 3767-2, 2004)

Já písnička od A do Z

(komplet 4 CD + zpěvník s texty a kytarovými značkami)

(Multisonic, 31 0633-2, 2005)
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III. Zájezdy Bambini di Praga

Anglie 1985, 2005

Čína 2002

Finsko 1986

Francie 1983, 1987, 1988

Hongkong 1992, 1994, 2002

Itálie 1977, 1991–94, 1997, 2000

Izrael 1993, 1999

Japonsko 1973, 1975, 1978, 1985, 1988, 1992, 1994, 1996,

1997, 1999, 2000, 2002, 2004

Jihoafrická republika 1999

Jižní Korea 1992, 1994, 1996, 2004, 2006, 2007, 2008, 2009

Macao 2002

Monako 1984

Mongolsko 1986

Německo 1976, 1977, 1979 - 89, 1991–96, 2000, 2001, 2002,

2004, 2008

Norsko 1990

Polsko 1987, 1989, 2003

Rakousko 1993

Rusko 1975

Spojené Arabské Emiráty 1994

Spojené státy americké 1990, 2002

Španělsko 1991

Taiwan 2002
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IV. Obrazová dokumentace

Bambini di Praga

Doc. Bohumil Kulínský PhDr. Blanka Kulínská Bohumil Kulínský
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 Škola sborového zpěvu – sborový zpěv Škola sborového zpěvu – sborový zpěv

Škola sborového zpěvu – hudební výchova Škola sborového zpěvu – zobcová flétna

Škola sborového zpěvu – angličtina Škola sborového zpěvu – pohybová výchova