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Volba tématu diplomové práce přirozeně vyplynula ze vztahu Lukáše Jindřicha ke sboru, ve

kterém prožil mnoho let nejprve jako zpěvák, později jako učitel různých hudebních oborů ve Škole

sborového zpěvu při Bambini di Praga (BdP), a který v posledních letech dokonce vede jako

sbormistr. A právě toto spektrum pozic nabízí jedinečnou možnost pohledů do života sboru, který je

v mnoha ohledech jedinečný a který po dobu svého trvání prožil období i velké slávy i velkých

obtíží. Téma je zpracováno celistvě, autor se nevyhybá obtížným kapitolám, snaží se pravdivě

popsat a objektivně zhodnotit klady i zápory.

Pan Jindřich text rozdělil do logických kapitol, ve kterých zmapoval historii sboru,

představil všechny sbormistry, kteří se sborem pracovali, uvedl rozhovory s hudebními skladateli,

kteří psali pro BdP, sestavil kompletní repertoár, seznam nahrávek a soupis zahraničních zájezdů.

Dále se v práci zamýšlí nad pozitivy a negativy působení specificky vedeného kolektivu sboru BdP

na jednotlivce, v závěru práce pak nad smyslem či přínosem dětského sborového zpěvu obecně a

nad jeho perspektivami v budoucnosti.

Po prvotních, stylisticky ne vždy obratných, pokusech se pan Jindřich usilovně vrhnul do

díla a dokázal napsat čtivý a profesně fundovaný text, využil odborné literatury a správně z ní

citoval. I grafické zpracování nese evidentní stopy snahy po preciznosti, práce splňuje všechny

formální požadavky.

Rád bych vyzdvihl statečnou, dlouhodobou a usilovnou snahu Lukáše Jindřicha o

znovunavrácení prestiže sboru BdP. I tato práce, ve které se vyznává ze svého vztahu k BdP s

vděčností za vše pozitivní, co mu léta v něm přinesla, má k tomuto úsilí přispět.
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